Российская Федерация

Иркутская область
Муниципальное образование «город Черемхово»

Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

от 25 ноября 2021 года                                                                            № 15/2-ДГ

О внесении изменений в
Положение о бюджетном процессе
в городе Черемхово, утвержденное
решением Думы города Черемхово
от 26 мая 2016 года № 9/2-ДГ

В соответствии со статьями 20, 23, 152, 160.1, 160.2, 174.2, 184.1, 217.1,
218, 219, 242.15, 264.5, 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьями 33, 56 Устава муниципального образования «город Черемхово»,
Дума РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Черемхово,
утвержденное решением Думы города Черемхово от 26 мая 2016 года
№ 9/2-ДГ (в редакции решения Думы города Черемхово от 29 сентября 2016
года № 12/1-ДГ), следующие изменения:

1.1. Пункт 3 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«3. Дума города Черемхово в части бюджетной классификации

утверждает решением на очередной финансовый год (очередной финансовый
год и плановый период) перечень главных распорядителей средств местного
бюджета в составе ведомственной структуры расходов с распределением
бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и
видам расходов функциональной классификации расходов местного
бюджета.».
 1.2. Дефис 7 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«- главные администраторы (администраторы) источников
финансирования дефицита местного бюджета;».

1.3. В статье 5:
1) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Контрольно-счетная палата города Черемхово осуществляет

бюджетные полномочия органа внешнего муниципального финансового
контроля, бюджетные полномочия участника бюджетного процесса «главный
распорядитель средств местного бюджета, «главный администратор доходов
бюджета», установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации,
а также, с соблюдением положений, установленных Федеральным законом от
7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и

2

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации
и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ),
бюджетные полномочия по:

- аудиту эффективности, направленному на определение экономности и
результативности использования средств местного бюджета;

- экспертизе проектов решений о местном бюджете, иных
муниципальных нормативных правовых актов в сфере бюджетного
законодательства, в том числе по обоснованности показателей (параметров и
характеристик) местного бюджета;

- экспертизе муниципальных программ;
- анализу и мониторингу бюджетного процесса, в том числе подготовке

предложений по устранению выявленных отклонений в бюджетном процессе
города Черемхово и совершенствованию муниципальных нормативных
правовых актов в сфере бюджетного законодательства;

- подготовке предложений по совершенствованию осуществления
главными распорядителями средств местного бюджета, главными
администраторами доходов местного бюджета, главными администраторами
источников финансирования дефицита местного бюджета (далее – главные
администраторы средств местного бюджета) внутреннего финансового
аудита;

- другим вопросам в сфере внешнего муниципального финансового
контроля, установленным Федеральным законом № 6-ФЗ, законами
Иркутской области, Уставом муниципального образования «город
Черемхово» и решениями Думы города Черемхово.»;

2) дефис 5 пункта 6 изложить в следующей редакции:
«- представляет для включения в перечень источников доходов

Российской Федерации и реестр источников доходов местного бюджета
сведения о закрепленных за ним источниках доходов;».
 1.4. Пункт 2 статьи 15 дополнить абзацем вторым следующего
содержания:

«Планирование бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых
обязательств осуществляется с учетом действующих и неисполненных
обязательств при первоочередном планировании бюджетных ассигнований
на исполнение действующих обязательств.».

1.5. Дефисы 1, 3 пункта 3 статьи 20 исключить.
1.6. В пункте 5 статьи 23 слово «Кассовое» заменить словом

«Казначейское».
1.7. Статью 24 изложить в следующей редакции:
« Статья 24. Исполнение местного бюджета по доходам
1. Исполнение местного бюджета по доходам предусматривает:
- зачисление на единый счет местного бюджета доходов от

распределения налогов, сборов и иных поступлений в бюджетную систему
Российской Федерации, распределяемых по нормативам, действующим в
текущем финансовом году, установленным Бюджетным кодексом, законом
(решением) о бюджете и иными законами Иркутской области и

3

муниципальными правовыми актами, принятыми в соответствии с
положениями Бюджетного кодекса, с казначейских счетов для
осуществления и отражения операций по учету и распределению
поступлений и иных поступлений в местный бюджет;

- перечисление излишне распределенных сумм, возврат излишне
уплаченных или излишне взысканных сумм, а также сумм процентов за
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных
на излишне взысканные суммы;

- зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

- уточнение администратором доходов местного бюджета платежей в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

- перечисление Управлением Федерального казначейства по Иркутской
области излишне распределенных сумм, средств, необходимых для
осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или
излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм
процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов,
начисленных на излишне взысканные суммы, с единых счетов
соответствующих бюджетов на соответствующие казначейские счета для
осуществления и отражения операций по учету и распределению
поступлений для учета поступлений и их распределения между бюджетами
бюджетной системы Российской Федерации в порядке, установленном
Министерством финансов Российской Федерации.».

1.8. В статье 25:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:
 «1. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в

порядке, установленном финансовым управлением администрации города
Черемхово.»;

2) пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Получатель средств местного бюджета принимает новые бюджетные

обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до
него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но
неисполненными бюджетными обязательствами.»;

3) в пункте 4 слово «платежными» заменить словами «с
распоряжениями о совершении казначейских платежей (далее –
распоряжение)»;

4) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Финансовое управление администрации города Черемхово при

постановке на учет бюджетных и денежных обязательств осуществляет в
соответствии с порядком, установленным финансовым управлением
администрации города Черемхово, контроль за:

- непревышением бюджетных над соответствующими лимитами
бюджетных обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до
получателя бюджетных средств, а также соответствием информации о
бюджетном обязательстве коду классификации расходов бюджетов;

4

- соответствием информации о денежном обязательстве информации о
поставленном на учет соответствующем бюджетном обязательстве;

- соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты
денежного обязательства, информации о денежном обязательстве;

- наличием документов, подтверждающих возникновение денежного
обязательства.

В порядке, установленном финансовым управлением администрации
города Черемхово, в дополнение к указанной в настоящем пункте
информации может определяться иная информация, подлежащая контролю.

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании
муниципального контракта, дополнительно осуществляется контроль за
соответствием сведений о муниципальном контракте в реестре контрактов,
предусмотренном законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет
бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального
контракта, условиям муниципального контракта.

 Оплата денежных обязательств (за исключением денежных
обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в
пределах доведенных до получателя средств местного бюджета лимитов
бюджетных обязательств.

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным
обязательствам может осуществляться в пределах доведенных до получателя
средств местного бюджета бюджетных ассигнований.»;

5) в пункте 6 слова «платежных документов» заменить словом
«распоряжений».

1.9. Статью 27 изложить в следующей редакции:
« Статья 27. Кассовый план
1. Под кассовым планом понимается прогноз поступлений в местный

бюджет и перечислений из местного бюджета в текущем финансовом году в
целях определения прогнозов состояния единого счета местного бюджета,
включая временный кассовый разрыв и объем временно свободных средств.

2. Составление и ведение кассового плана осуществляется финансовым
управлением администрации города Черемхово в соответствии с
установленным им порядком составления и ведения кассового плана.

3. Прогноз перечислений из  местного бюджета по оплате
муниципальных контрактов, иных договоров формируется с учетом
определенных при планировании закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения  муниципальных нужд сроков и объемов оплаты денежных
обязательств по заключаемым  муниципальным контрактам, иным
договорам.».

1.10. Дополнить статьей 29.1 следующего содержания:
«Статья 29.1. Казначейское обслуживание исполнения местного

бюджета
1. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета

5

осуществляется с открытием единого счета местного бюджета финансовому
управлению администрации города Черемхово.

2. Финансовое управление администрации города Черемхово,
являющееся прямым участником системы казначейских платежей,
распоряжается денежными средствами на едином счете местного бюджета в
соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации.».

 1.11. Абзац второй пункта 1 статьи 32 изложить в следующей
редакции:

«Одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета в
Думу города Черемхово предоставляются пояснительная записка к нему,
содержащая анализ исполнения местного бюджета и бюджетной отчетности,
и сведения о выполнении муниципального задания и (или) иных результатах
использования бюджетных ассигнований, проект решения  об исполнении
местного бюджета, иная бюджетная отчетность об исполнении местного
бюджета, иные документы, предусмотренные бюджетным законодательством
Российской Федерации.».

1.12. Пункт 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях

обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих
бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные
нормативные обязательства  и обязательства по иным выплатам физическим
лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных
контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного
бюджета.
 Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и
внутренний, предварительный и последующий.».
 2. Признать утратившим силу решение Думы города Черемхово от
29 сентября 2016 года № 12/2-ДГ «О приостановлении отдельных норм
Положения о бюджетном процессе в городе Черемхово».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального
опубликования в газете «Черемховский рабочий».

4. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте
администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         Н.В. Морозова

	В соответствии со статьями 20, 23, 152, 160.1, 160.2, 174.2, 184.1, 217.1, 218, 219, 242.15, 264.5, 265 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьями 33, 56 Устава муниципального образования «город Черемхово», Дума РЕШИЛА:
	1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Черемхово, утвержденное решением Думы города Черемхово от 26 мая 2016 года           № 9/2-ДГ (в редакции решения Думы города Черемхово от 29 сентября 2016 года № 12/1-ДГ), следующие изменения: